

ków rozterki w łonie towarzystwa a pan Goldmann przytaczał fakta, iż matki uczennice poleconych przez Radę miejską musiały często po 3—4 godzin czekać na 10 (dziesięć) minut nauki.

Te braki należałoby usunąć, boć przecież z polecenia Rady miejskiej korzystają tylko ludzie mniej zamożni, dla których strata tych kilka godzin jest bardzo wleką.

W obronie towarzystwa wystąpił pan rektor Małeck i wyraził nadzieję, że skoro nieporozumienia już usunięte i w towarzystwie jest nowy kierownik (p. Gall) można się spodziewać, że skargi ustana, o niesprawiedliwościach zaś przytoczonych przez p. Goldmanna nie ma wiadomości. Z tego powodu prosi o pozostawienie, kiedy już tak być musi, dawnej liczby uczniów, — na co się też Rada zgodziła.

W sprawie teatru letniego postanowiono prosić Wydział krajowy o mianowanie delegata celem porozumienia się, jaką kwotę przeznaczy się Wydział do tej budowy, potem dopiero będzie można wykonać plany i kosztorysy.

W końcu uchwalono zaciągnąć na dobra Błotnia i Pniatyn (funduszu Gosiewskiego) pożyczkę w kwocie 42,700 zł. dla spłacenia różnych długów i zjednoczenia ich, co będzie wielce ważne ze względu na budżet.

KRONIKA.

Dar. Najj. Pan, z prywatnej swej szkatki udzielił na budowę szkoły w gminie Hujisko w powiecie dobromilskim kwotę 100 złr.

Ślub. Wczoraj w katedrze ormiańskiej poślubił ks. arcybiskup Issakowicz związek małżeński p. Michała Ohanowicza, właściciela dóbr ziemskich na Bukowinie z panną Emilią Stepanów, córką obywatela z Bukaresztu. Na ślub ten przybyło wiele zamożnych rodzin z Rumunii i Bukowiny. Urocz. weselna odbyła się w wielkiej sali hotelu Żorża.

W Krakowie odbył się ślub p. Kazimierza Tuczyńskiego, obywatela z Galicji, z panną Anielą Bieleńską, córką p. Ludwika Bieleńskiego i Olgi z Przaszyskich. W gronie gości weselnych znajdował się J.E. p. Kazimierz Grocholski.

Doktorat. P. Michał Kociuba, asystent katedry zoologii wyższej szkoły rolniczej w Dublinach otrzymał na uniwersytecie Jagiellońskim stopień doktora filozofii.

† Ks. Leon Trusiewicz, sekretarz Prowinji G.O. Bernardynów, profesor katechetyki i medycy dla zakonników, zmarł wczoraj we Lwowie. Pogrzeb odbędzie się dnia 4. b. m.

Kuratorje fundacji hr. Stanisława Skarbka obejmie Henryk hr. Skarbek w zastępstwie hr. Józefa Skarbka. Wydział krajowy w porozumieniu z J.E. p. Namiestnikiem uchwałił, że cesia hr. Józefa Skarbka na rzecz brata Henryka, nie może być uznana za ważną, wszakże hr. Henryk Skarbek może objąć zarząd fundacji na mocy pełnomocnictwa od hr. Józefa.

Maj. Muzyki wojskowe, przeciągające dziś od godziny 6 rana ulicami miasta, obwieściły mieszkańcom Lwowa pierwsze braski najowego słońca. Niestety, grube powłoki chmur, nagromadzone na horyzoncie, przeszkodziły ujawnić się pięknej mąjowej pogodzie w całej jej zwykłej świetności. — Zaczęliśmy „mieścić bzu i słowików“ — od chmur i stoty. Temperatura, która wczoraj doszła była do 28°C — dziś opadła na 10 stopni. Jeśli to ma być sygnaturą wszystkich następujących dni trzdziestu, to chyba w tym roku nie będziemy mieli najpiękniejszego w roku miesiąca.

Wystawa etnograficzna. Profesor uniwersytetu lwowskiego p. B. Dybowski otworzył wkrótce wystawę zbiorów swoich z Chin, Kameczatki, wysp Komandorskich i Japonji, w gabinecie zoologicznym wszelchni tutejszej.

Podobna wystawa, urządzona przed rokiem w Warszawie przez szanownego profesora podróznika cieszyła się tamże niezwykłym powodzeniem.

Ferje szkolne. Sekcja higieniczna w Wiedeńskim Collegium lekarzy, oświadczyła się za przedłużeniem ferj szkolnych na czas od 1. lipca do 1. września (obecnie trwają ferje od 15. lipca do 15. września; p. R.).

Innowacja ta jednak, tak pożądana, jeszcze w tym roku nie będzie wprowadzoną w życie, z powodu opinji Rady szkolnej krajowej Niższej Austrii, sprzeciwiającej się tej zmianie dla tego, ponieważ w chwili obecnej już niepora zmieniać podziału godzin szkolnych tak, aby można było do 1. lipca wyczerpać nakreślony plan nauk.

Kwiatki stylowy. „Ogród miejski, dzięki Radzie miejskiej, której zasługi w tej mierze chętnie podnosimy, przybiera kształt coraz... poważniejszy.“

Kwiatki ten, nowalijkę majową, znajdujemy w jednym z pism lwowskich.

Byłoby to rzecz istotnie niezwykłą, gdyby jakikolwiek ogród potrafił przybrać kształty poważniejsze od tych, jakie posiada z natury. Zresztą zależy od tego, co rozumie genjalny kronikarz owego pisma pod „poważniejszymi kształtami.“ Jeśli użył tego wyrażenia w znaczeniu zwykłym, to prawdziwy fenomen, że ten ogród mógł przybrać takie kształty, a jeśli jeszcze zawiązać należy to naszej Radzie miejskiej, no — to już chyba cud. Wiemy przecież, że nie się w naturze nie dzieje odwrotnie.

Ustne egzamina dojrzałości w szkołach średnich rozpoczęła się w roku bieżącym:

- 1) w gimnazjum brodzkiem 13. lipca,
- 2) „ brzeżańskim 13. lipca,
- 3) „ drohobyckim 20. lipca,
- 4) w szkole realnej jarosławskiej 1. czerwca,
- 5) w gimnazjum jasielskim 5. czerwca,
- 6) „ kołomyjskim 23. lipca,
- 7) w gimn. św. Anny w Krakowie 13. czerwca,
- 8) „ Jacka „ 10. czerwca,
- 9) „ „ 25. czerwca,
- 10) w szkole realnej w Krakowie 25. czerwca,
- 11) w gimn. akadem. we Lwowie 15. czerwca,
- 12) w gimnazjum II. we Lwowie 7. lipca,
- 13) w gimn. Franciszka Józefa we Lwowie 5. czerwca,
- 14) w gimnazjum IV. we Lwowie 30. czerwca,
- 15) w szkole realnej lwowskiej 9. lipca,
- 16) w gimnazjum nowosądeckim 2. lipca,
- 17) „ przemyskim 13. czerwca,
- 18) „ rzeszowskim 29. maja,
- 19) „ samborskim 15. lipca,
- 20) „ stanisławowskim 25. czerwca,
- 21) w szkole realnej stanisławowskiej 20. lipca,
- 22) „ stryjskiej 23. lipca,
- 23) w gimnazjum tarnopolskim 24. czerwca,
- 24) „ tarńowskim 29. maja,
- 25) „ wadowickim 19. czerwca,
- 26) „ złoczowskim 4. lipca.

Wykopalska halickie. — Z Halicza piszą nam: Zeszłego tygodnia wykopali pewien izraelita (Mendel Nadelberg), właściciel realności w Haliczu przy plantowaniu swego ogrodu kilkanaście monet srebrnych starodawnych polskich, z czasów Zygmuntów I, kilka czerepów z urn jakoteż kafłków, odłamków glazury i naczyń; nratnił przytem na pokłady fundamentów (z kamieni rylnakowatych), podobnych do odkrytych niedawno wykopalski na św. Stanisława. Jeżeli podobieństwo sprawozdaniem zostanie, to

kwestja sporna co do miejsca istnienia starożytnego Halicza zupełnie nanowo odżyje i nie tak prędko rozstrzygnięto zostanie.

Z Warszawy. Arcybiskup Popiel powrócił z pogrzebu biskupa Wnorowskiego w Lublinie, który się odbył z wielką okazałością i dał miarę miłości dycezan i duchowieństwa dla swego pastera. Wzięli w nim udział także ks. Sotkiewicz, biskup sandomierski i ks. Kulicki, biskup kielecki. Obywatele Lublina i okolicy postanowili ufundować na emmentarzu kaplicę imienia Wnorowskiego, gdzie spocznie zwłoki biskupa i jego matki. — Gmina żydowska Lublina postanowiła zachować pod jedynością w dowód żalu po zmarłym biskupie katolickim.

W kościele Pp. Witytek odbył się ślub Zygmunta hr. Wielkopolskiego, młodszego syna Józefa i Marii z hr. Walewskich, a wnuka margrabiego Aleksandra, z panną Marią Laską, córką p. Władysława Laskiego, właściciela dóbr i dyrektora banku międzynarodowego w Petersburgu, i Stefani z hr. Pinińskich. — Do nowożeńców przemówił od ołtarza ks. arcybiskup warszawski.

ROZMAIŁOŚCI.

— **Bibliografja.** Zeszyt XI. *Przeglądu polsk.* na miesiąc maj zawiera: Jenerał Dezydery Chłapowski, napisał ks. Kalinka C. R. (dokończenie); Arkadjana, z papierów ostatniej wojownicy wileńskiej Heleny z Przedzieckich księżnej Radziwiłłowej (przeżynek do historii obyczajów i życia towarzyskiego w Polsce), pisał M. R.; O zastępstwie mniejszości w reprezentacjach ludowych, napisał prof. dr. Kasperek; Szuskiego lata szkolne, przez St. Tarnowski (dokończenie); W sprawach szkół i nauczycieli ludowych, list naucoycała; Jeszcze o „nowej doktrynie“, przez M. Bobrzyńskiego; Kronika literacka: Ph. Dupont „Mémoire pour servir à l'histoire de la vie et des actions de Jean Sobieski“; T. Zychliński: Złota księga szlachty polskiej, t. VII, ks. biskup Krasiński: Słownik synonimów polskich, tom II; Listy Narcyzy Zmichowskiej do rodziny i przyjaciół, 2 t.; W. Wszelaznyński: O życiu i utworach Fryderyka Szopena; E. Krzymuski: Wykład prawa karnego, t. I.; Referat prof. Pilata o przesileniu rolniczym; W. Geiger „Vaterland und Zeitalter des Awesta und seiner Kultur“; A. Babeau: „Les voyageurs en France depuis la renaissance jusqu'à la revolution“; R. Ronghi „Dialoghi di Platone“ t. V.; „Bulletino di archeologia cristiana“ serja IV.; Ostatnie roczniki rozpraw Towarzystwa naukowego w Lipsku; H. Schuchardt: „Slawo-deutsches und Slawoitalienisches“; Schäffle: „Die Aussichtslosigkeit der Socialdemokratie“; D. Rauter: „Oesterreichisches Staatslexikon“; P. Beseh: „Das moderne Kriegerrecht der civilisirten Staatenwelt“; Przegląd polityczny, przez B. E.; Rudolf Eitelberger von Edelberg, wspomnienie pośmiertne przez M. Sokolowskiego; Mowa na pogrzebie Stanisława Kozłmiana, prezesa Tow. Przyjaciół Nauk w Poznaniu, powiedziana w Brodnicy (w Prusiech zachodu.) dnia 28. b. m. przez Stanisława Tarnowskiego.

Część ekonomiczna.

Telegramy zbożowe z dnia 30. kwietnia.
Wiedeń: Pszenica za 100 kilogramów. — do — zlr., żyto — do — zlr., spir. 28'25—75, jęczmień — do — zlr., kukurudza — do — zlr., owies — do — zlr., okowita po 10,000 litr., procent 28'25 do 28'50 zlr. Budapeszt: Pszenica 100 kilogr. (na wiosnę) 9'25—9'27 zlr., rzepak (sierpień—wrzesień), 13'62 do 13'65 zlr. Berlin: Pszenica żółta (na wiecie, maj) 181'75 m., żyto — m., m. spirytus 41'90, olej rzepakowy — m. Szececin: Pszenica —, rzepak —, Paryż: maki 158 kilogr. 49'25 fr., olej rzepakowy — fr., spirytus — fr., Wrocław: Pszenica —, żyto —, owies —, spirytus —, kukurudza —. Kolonia: Pszenica —.

Wiedeń 29. kwietnia.
(Di) Giełda berlińska była dzisiaj zamknięta z powodu protestanckiego święta dnia pokuty. Jakkolwiek więc brakło bardzo ważnego czynnika spekulacyjnego i zakres targu skutkiem tego silnie był ograniczony, mimo to jednak nie okazywała giełda tak apatycznego zachowania jak w kilku dniach ostatnich, lecz owszem tendencja ujawniała się znacznie wyraziściej — w kierunku niekorzystnym.
Wojenna dyskusja, jak od dłuższego czasu toczą dzienniki całego świata, musi zaniknąć, a szczególnie te koła publiczności, które nie uważają na faktyczny stan rzeczy, lecz na ogólną konstatację politycznej sytuacji.

Na targu lokacyjnym spodziewano się po pierwszych dniach następnego miesiąca, w których zapadają liczne kupony i czynsze mieszkalne, wielkiego ożywienia i z tego powodu kantory wymiany starały się przez asortowanie większych zapasów zaspościć spodziewane potrzeby. Obawa wojny udarowała, jak się zdaje, te oczekiwania; bo nie tylko, że dotychczas nikt się nie zgłosił z zamiarem kupna, lecz owszem z kół klienteli prywatnej nadeszły liczne zlecenia sprzedaży. To niewątpliwie było powodem dzisiejszej niechęci dla priorytetów, losów i kolei zagwarantowanych.

Dla spekulacji jest takie zjawisko symptomem bardzo groźnym i dla tego zważano na nie tem bardziej, że na targu spekulacyjnym pogłoski o nowych upadłościach firm kupieckich kursowały powoli, a paryskie depesze przywatne sygnalizowały lokalne trudności przy likwidacji. Niechęć wzięcia stanowczo górę dopiero wtedy, kiedy doniesiono z Londynu o silnym spadku papierów rosyjskich, spowodowanym najnowszą wieścią *Standarda*, że Rosjanie zajęli Meruszk. Gdy i Paryż pozyskał kursa nie zbyt dobre, nastąpiła silna podaż w akcjach kredytowych i węgierskiej rencie złotej i aż do końca targu tendencja ostabiła się ustawicznie.

Na polu bankowym straty nie są zbyt dotkliwe, nawet obie akcje kredytowe spadły tylko z wolna; natomiast więcej cierpią poszczególne papiery transportowe, jak staatsbahny, Ludwiki, lwowski-czerniowieckie. Nordbahny i akcje żeglugi paryskiej nie doznały zmiany. Z rent spada najniższe marcowo, bo o 1 procent; majowa i węgierska złota straciły po 1/2, węgierska papierowa tylko 1/4 procentu. Także losy poszły nieco w dół. Dewizy i waluty podrożały; rubel niezmienniony, aży od srebra wynosi 25 ct.

Na targu zbożowym usposobienie spokojne, ceny nieco niższe.
Notowano:
Pszenica wiosenna 9r. 9'50—9'55, pszenica jesienna 9r. 9'73—9'75, żyto wiosenne 7'80—7'90, żyto jesiennie 8'05—8'10, owies wiosenny 7'85—7'90, owies jesienny 7r. 7'05—7'10, kukurudza 6'78—6'82.
Lina 28. kwietnia.
Pszenica węgierska 10'50—11, pszenica górno-austriacka 8'50—9'25,

żyto górno-austriackie 8'40—9, jęczmień browarowy węgierski 9'25—10, jęczmień austriacki 7—7'50, owies austriacki 7'60—8, kukurudza 7'60—7'80.

Telegramy biura korespondencyjnego.

Wiedeń dnia 1. maja. Deputacja Rusinów w sprawie bazylijskiej doznała wszędzie przychylnego przyjęcia. Na przemowę prof. Szaraniewicza odpowiedział cesarz, przyjąwszy wreszcie memorandum, że każę rzecz najdokładniej zbadać i przedłożyć sobie sprawozdanie. Cesarz dodał, że może oznajmić, iż zarządzenia co do reformy zakonu Bazylianów przysły do skutku na żądanie prowincjału zakonu i na życzenie ks. metropolity, tudzież po zatwierdzeniu ze strony stolicy apostołskiej. Właściwość obrządku greckiego, tudzież prawa własności zakonu Bazylianów pozostaną nienaruszone, albowiem reforma jest tylko chwilowa. Wszelkie objawy patriotyczne przyjmują cesarz do wiadomości, i zapewnia, że powodzenie i szczęście narodu ruskiego leży Mu na sercu.

Prezydent ministrów hr. Taaffe zapewnił również, że zarządzi jak najdokładniejsze zbadań sprawy, że ma nadzieję, iż załatwioną zostanie pomyślnie dla nich. U nuncjusza papieżkiego kardynała Vanutellogo oświadczyła deputacja o bezwarunkowym poddaniu się Rusinów Stolicy rzymskiej, a przedłożywszy mu stan sprawy, prosila, ażeby zapatrywania greckokatolickiego kleru mogły być Stolicy świętej przedłożone. Nuncjusz odpowiedział, że sprawa została przez wielu źle zrozumiana. Kościół katolicki nie ma zamiaru ukrać kościoła greckiego lub zakonu OO. Bazylianów.

Reforma zakonu okazała się nagłącą właśnie w interesie Rusinów, a OO. Jezuitki podjęły ją właśnie w duchu zakonu Bazylianów, obowiązując się przeprowadzić ją z ścisłym zawarowaniem praw obrządku ruskiego. Kłaztor i nowicjaty w Dobromilu pozostaną tylko czasowo pod zarządzeniem OO. Jezuitów, dopóki z nowicjatu dobromilskiego nie wyjdzie dostateczna liczba zakonników Nuncjusz, rozpraszając jeszcze dalsze obawy deputacji, zapewnił Rusinów o przychylności Ojca św., i że takim samem uczuciem przychylności kierowała się Kurja rzymska, zarząd lwowski gr. kat. Metropolji i prowincjał zakonu Bazylianów.

Wiedeń 1. maja. Księżę Fryderyk Liechtenstein umarł dzisiaj.

Budapeszt 1. maja. Cesarz przybył tu dzisiaj. Na odświętne przybrany dworek kolejoje witały Najj. Pana naczelnicy władz. Mimo wczesnej pory, na ulicach, ktorými cesarz przechodził, zebrały się tłumy mieszkańców, które witały Najj. Pana z entuzjazmem. Ulice były przybrane flagami.

Londyn 1. maja. Posiedzenie Izby lordów. Granville donosi, że Staal (ambasador rosyjski) oświadczył wczoraj, iż rząd rosyjski nie wie nie zgoda o zajęcia Meruzaku. Wczoraj zaś wieczór otrzymany telegram Lumsdena oświadcza, że pogłoska o zajęciu Meruzaku okazała się niezasadzoną.

Paryż 1. maja. Dzienniki zaprzeczają pogłoskę, aby był zamiar wydalenia z Francji członków dawnych panujących rodzin. Prawdopodobnie idzie tylko o to, aby przedsięwziąć takie środki, któreby odjęły im możność zdobycia polskich mandatów.

Temps pisze, że tylko Niemcy mogą podjąć się pośrednictwa między Anglią a Rosją, zwłaszcza że obowiązkiem jest Bismarka zażegnać katastrofę. Jeżeli on tego nie zrobi, to trzeba będzie przypuścić, że on bez żalu widzieć będzie, jak wywiąże się między temi dwoma mocarstwami walka na śmierć i życie, dwacmiami, z ktorých jedno sasiedztwem swoim widocznie w nim niepokój wzniesia, drugie zaś swoją morską potęgą i swobodnymi instytucjami deprymujące wywierają na niego wrazenie.

Można łatwo zrozumieć — kończy *Temps* — że wiele jest powodów, dla ktorých Niemcy mogą być cofnię przed przeszkodzeniem walec, brzemiennej w mnóstwo nieznanych następstw: ale z drugiej strony pokojowa ich interwencja byłaby nietyko spełnieniem świętego i wielkiego obowiązku, ale nadto opromieniona byłaby aureolą wspaniałej roli mediatora.

Petersburg 1. maja. Z powodu przedłożonych parlamentowi angielskiemu depesz Lumsdena o rosyjsko-afgańskim starciu w dniu 30. marca, *Prawitelstwennyj Wiestnik* przytoczywszy dosłowny tekst rosyjsko-angielskiej umowy, wykazuje, że depesze Lumsdena przedstawiają, iż opór, jaki postawili Afganczykowie żądaniu Komarowa, aby ustąpił z posterunków zajętych na lewym brzegu Kuszki, był bezpośrednią przyczyną starcia. W skutek tego wpływa z samego zestawienia faktów, że Komarów nie miał zamiaru robić napadu i otrzymanych z Petersburga rozkazów nie przekroczył.

Londyn 1. maja. *Poll Mall Gazette* twierdzi, że widoki pokojowe są teraz lepsze, niż na początku tego tygodnia. Zajęcie Pulikhisti wyjaśnia się bardzo zadowalniająco w nowych depeszach, które szczegółowo fakt ten opisują. Jeżeli więc rząd rosyjski usprawiedliwi postępowanie Komarowa, to wszelki temat do zatargu usunie się, albowiem kwestja graniczna jest już załatwiona. Nowa granica bieżd będzie na północ od Culikaru i Meruzaku. Pogłoska o wysłaniu przez Anglię ultimatum do Petersburga jest fałszywą.

Londyn 1. maja. Admiralicja wynajęła dziewięć nowych wielkich parowców, z ktorých każdy przewiezie po tysiąc ludzi. Mówią, że miejsce przeznaczenia tego transportu wskazane będzie w tajnym urzędowym rozkazie.

Londyn 1. maja. *Daily News* konstatują, że dotychczas nie wydano żadnego ultimatum ani ze strony Anglii przeciw Rosji, ani Rosji dla Anglii. Rząd angielski nie zajął dotychczas portu Hamiltonu. Pogłoskę tę spowodować musiały ta okoliczność, że w sasiedztwie portu znajdują się krzyżowcy brytyjski.

Standard dowiaduje się, że nota angielska proponuje, ażeby kwestja, czy Rosja naruszyła ugodę z 18. marca, została poddana do rozstrzygnięcia polubownego jednej z koronowanych głów Europy. Dla rozważenia tej propozycji miała być zwołana do Gatelyny rada ministrów.

Izbie gmin przedłożono budżet. Niedobór z roku ubiegłego wynosi 1,050,000 ft. szt., niedobór z roku bieżącego wynosi 3,750,000, a łączny z kredytem 11 milionowy wynosi 14,900,000 ft. szterli. Minister finansów proponuje podwyższenie podatku dochodowego, reformę podatku spadkowego, dalej opodatkowanie majątku korporacji, podwyższenie należności stempowych od papierów wartościowych, podwyższenie po-

datku ogniowego, od piwa i wreszcie reformę cła od wina według umowy z Hiszpanją zawartej. Jeżeli rządy roczne funduszu amortyzacyjnego z r. 1883 zostaną zawieszzone, natenczas deficit zredukowany zostanie do 2,812,000 ft. szt., a pokrycie jego przekazane być może za rok następnny, za pomocą podobnej operacji amortyzacyjnej.

Nowy Jork 1. maja. Keily mianowany ambasadorem Stanów Zjednoczonych na dworze włoskim, zrezygnował z tej posady, i został mianowany ambasadorem na dworze wiedeńskim.

Telegramy „Przeglądu“

na własnym drucie.

Czerniowce 1. maja. Zgromadzenie liberalnych wyborców uchwalilo zwałecząc kandydaturę Kochanowskiego w Czerniowcach natomiast w Czerniowcach, a ewentualnie zaś w grupie miast Radowce—Seret—Suczawa, przeprowadzić wybór Tomaszczuka. Dalej postanowiono, prócz podtrzymywania kandydatury Tomaszczuka w Czerniowcach, w grupie miast mianować także Wagnera kandydatem i popierać kandydaturę Tillingera w Izbie handlowej.

Wiedeń 1. maja. *Pol. Corr.* zaprzecza doniesieniu *Pester Lloydu* o mającym nastąpić zdziwieniu trzech cesarzy i zbija pełne kłamstwo sprawozdanie *Neue Fr. Pr.* o sprawie bazylijskiej. Dalej opisuje duchowy i intelektualny upadek zakonu OO. Bazylianów do tego stopnia, że do reorganizacji potrzeba było koniecznie przywołać pomocy sił obcych. W końcu oświadcza *Pol. Corr.*, że posługują się Jezuitami w Dobromilu językiem ruskim.

Neue Fr. Pr. podaje sprawozdanie z przyjęcia deputacji ruskiej przez cesarza według osobistej informacji Fedorowicza. Mowa cesarza zgadza się co do istoty rzeczy z tem, co wczoraj podałem i zawiera prócz tego dodatki, w ktorým cesarz upewnia Rusinów o swej łasce.

Deputacja była następnie u hr. Taaffego, nuncjusza Vanutellogo, hr. Conrada i Ziemiakowskiego. Dalej wysnuwa *N. Fr. Pr.* wniosek, (który oczywiście należy przyjąć z wielką ostrożnością), iż z oświadczenia Ziemiakowskiego wynika, że akcja na korzyść Jezuitów rozpoczęła się głównie za powodem J. E. p. Namiestnika Potockiego, i przez niego została przeprowadzona, rząd zaś centralny wywierał na nią wpływ bardzo nieznaczny.

Nuncjusz przyjął deputację bardzo uprzejmie i rewizytował nawet jej naczelnika dra Szaraniewicza. Oświadczył jednak zupełnie stanowczo (rozmawiano po łacinie), że cofnięcie konstytucji apostołskiej *singulari presidium* jest niemożliwe, albowiem przed to byłaby naruszona powaga Stolicy Apostołskiej, a wreszcie nie można przeciw OO. Jezuitom występować tak szorstko, albowiem i oni są duchownymi.

Na tę ostatnią uwagę odezwał się natchemiat radca dworu Kowalski bardzo ostro: *Jesuiter non sunt ecclesiastici, sed politici, magis politici.*

To wyrażenie, wypowiedziane fatalną łacią i tonem bardzo szorstkim, wprawilo (według naszych informacji) nuncjusza w niemiłe zdumienie. W ogóle to nietaktowne i niesalonowe zachowanie się Kowalskiego, zepsuło dobre wrazenie, jakie wywarła na nuncjuszu osobistość Szaraniewicza i spokojne zachowanie się Fedorowicza (Dymet nie nie mówił).

Także szorstkie wyrażenie się Ogonowskiego, który chociaż duchowny, żądał „natchmiastowego“ wypowiedzenia OO. Jezuitów wywarło na nuncjusza bardzo przynębiające wrazenie. Jako człowiek wykintnych form, uderzony był oczywiście tak obcesowem stawianiem żądań; na coś podobnego nie był bowiem jeszcze nigdy w swoim życiu wystawiony. Dla tego też nie rewizytował innych członków deputacji, lecz zostawił dla nich tylko karty wizytowe u Szaraniewicza. O Szaraniewiczu wyrażał się nuncjusz wobec swego otoczenia kilka razy z wielkimi pochwałami.

Z mowy nuncjusza należy podnieść następujący ustęp: „Papież kocha przecież wasz obrządek może nawet więcej, niż swój własny, o latynizowaniu więc nie ma wcale mowy. Jezuiti ustąpił sam z pewnością, skoro spełnia swoje postanowienie, a stanie się to w 2 lub 3 latach.“

Wiedeń 1. maja. Dzisiejszy *Fremdenblatt* widzi się także zmuszonym wobec skarg Rusinów na wywłaszczenie ich i polonizację przez Jezuitów oświadczyć, że zarzut ten nie ma żadnej podstawy, albowiem żaden zakon nie prowadzi polityki mnioj narodowej, niż właśnie jezuitki. Ten zakon kosmopolityczny udziela zresztą w Dobromilu nauki w języku ruskim, skargi więc są niezasadne.

Przychylnie przyjęcie, jakiego doznała deputacja w Wiedniu, powinno przeciw Rusinów przekonać o tem, że nikt nie jest nieprzyjacielem ich narodowości lub kościoła, lecz że właśnie rzecz ma się przeciwnie.

Wiedeń 1. maja. Osoba wysoko położona w czynnej dyplomacji, wyraziła się następnie: „Do wojny nie przyjdzie; ani Anglija, ani Rosja jej nie chcą, lecz oba te państwa muszą uzyskać korzyści, które uważają za niezbędne. Negocjacje będą się przewlekły, aż Rosja stworzy *un fait accompli*, zajmie Herat. Rokowania doprowadzą następnie do zgody na tych warunkach: że Rosja zatrzyma Herat. Anglija zaś pewne miejsce w Afganistanie obsadzi, a emir stanie się jej podległym, tak jak książęta indyjscy.“

Wiedeń 1. maja. Na giełdzie tutejszej powstała dziś formalna panika. Tysiące efektów ofiarowywano, a nabywcyw nie było wcale. Kursu niemal wojenne.

Berlin 1. maja. Wiadomości z Londynu są coraz bardziej wojownicze. Zlecenia na sprzedaż papierów rosyjskich nadchodzą tłumnie. Mówią o kilku bankructwach. Przed chwilą rozeszła się pogłoska iż się zastrzelił jeden z wielkich spekulantów.

Londyn 1. maja. Były gubernator Kandar, Sirdar Omer Chan, ktorého wydania żądała Anglija z powodu, iż wykryto, że należał do sprzyżenia przeciw emirowi Abdurrahmanowi, miał — pozyskany przez Rosję — wjechać do swego dotychczasowego miejsca pobytu w Małej Azji ku granicy Afganistanu. Konsulowie angielscy otrzymali zlecenie uważać pilnie na zachowanie się Sirdara.

Petersburg 1. maja. *Novoje Wremia* dowodzi w wstępnym artykule, napisanym w tonie bardzo wojowniczym, że na wypadek wojny z Angliją, nie będzie szło o Herat, który Rosja i bez tego musi posiadać, lecz o Indie. Do Indji znajduje już sobie Rosja drogę i tam podkutyje Anglii warunki pokoju.

Berlin 1. maja. Mówią, że na wypadek wojny, Niemcy nie ogłoszą żadnego osobnego oświadczenia neutralności.

Nadeszły tu dzienniki szwedzkie donoszą, że król Oskar miał po swym powrocie do kraju oświadczyć na radzie ministrów, że na dworach wiedeńskim i berlińskim uważają wojnę za nieuniknioną.

Berlin 1. maja. Do sprawy przesilenia angielsko-rosyjskiego przynosi *Voss. Ztg.* bardzo alarmujące wiadomości z Londynu. Miano zarządzić pogotowie wojenne floty przybrzeżnej, nakazać powrót marynarki z Sudanu i wydano rozkaz pancernikowi „Ajax“, aby wyruszył natychmiast na szerokie morze z zapieczetowaną kopertą. Dalej, według doniesień prywatnych z Londynu, miała Rosja zmobilizować swoją armję południową — przez co 200,000 żołnierzy stoi do dyspozycji — jakoteż zarządzić częściową mobilizację innych wojsk. Skutkiem obsadzenia Meruzaku uważają w Londynie wojnę za nieuniknioną; panuje tam powszechne nmiemanie, że Rosja chce Anglię zmusić do wojny.

Petersburg 1. maja. (*S.*) *Finlandzka Abo-bienoborska Gazeta* donosi, że na Bałtykiem morzu, na wysokości Rewelu, pojawiły się dwa angielskie pancerniki. Widocznie nie miały one wytkniętego kierunku, nie żaglowały nigdzie, lecz ciągle manewrowały prawie na jednym miejscu, jakby je miały naznaczone sobie za stacją obserwacyjną.

Były komendant wojennego statku, hr. Baranów, który w czasie wojny rosyjsko-tureckiej szybko awansował za zwycięzkie morskie bitwy, o ktorých donosił, że je staczał z okrętami tureckimi, a ktorých wcale nie było, jak się to potem okazało, został wówczas wykreślony za karę ze spisów floty. Będąc jednak osobistym przyjacielem cara, wnet otrzymał wysokie stanowisko dworskie, a potem urząd gubernatora w Niżnim Nowgorodzie. Teraz na własną prośbę został napowrót przyjęty do marynarki w stopniu kontr-admirała, co bardzo przykre wrazenie wywarło na oficerów floty. W ich imieniu udali się kapitanowie I klasy do ministra marynarki, admirała Szestakowa, z oświadczeniem, że nikt nie będzie służył pod komendą hr. Baranowa. Stąd minister jest w przykrej kolizji, bo rozkaz cara nie może być cofnięty.

Z Orenburga wyruszyły dwie kolumny wojska do Samarkandu. Jedną się składa z 6 batalionów piechoty liniowej, batalionu strzelców i pontonierów, ktorých ze szczególnym naciskiem żądał pułkownik Alikanów. Druga kolumna składa się z ośmiu sotni ufimskich kozaków.

W Astrachanie zgromadzono całą handlową flotę Kaspijskiego morza, którą wynajęła intendatura.

Rzym 1. maja. *Diritto* uważa że obsadzenie Meruzaku przez Rosjan jest złamaniem traktatu, i że czyn ten usprawiedliwia wojnę Rosji.

Londyn 1. maja. *Poll Mall Gazette* pisze: Możemy donieść, że rząd angielski otrzymał pewne informacje, z ktorých wynika, że wrzekome poniesienie się Rosjan naprzód i zajęcie Meruzaka jest niezgodne z prawdą. Dalej oświadcza wspomniane pismo, w przeciwnieństwie do wszystkich innych dzienników angielskich że widoki pokoju są dzisiaj lepsze niż były z początkiem tygodnia.

Londyn 1. maja. Pogłoski o ultimatum rosyjskiem uważają w tutejszych sferach rosyjskich, jedynie za manewr giełdowy. Rosja nie wypowie pod żadnym warunkiem pierwsza wojny, lecz zostawi Anglii pierwszeństwo odwołania swojego reprezentanta i zarządzania dalszych środków.

Także doniesienie o zmobilizowaniu całej armji rosyjskiej nie ma żadnego sensu, boć przecież Rosja bez koniecznej potrzeby nie narazi się na tak wielkie koszta a do rozpoczęcia walki potrzebuje co najwyżej jednego korpusu.

Paryż 1. maja. Dotychczas nie doniósł rząd egipski rządowi francuskiemu, iż zgadza się na warunki ułożone w Londynie, jednakże nie ulega żadnej wątpliwości, że się na nie zgodzi. W takim razie powroci Taillandier do Kairu i nawiąże napowrót stosunki.

Table with financial data, including 'Kurs pieniędzy i papierów publicznych' and 'Wiedeń 30. Kwietnia.' listing various securities and their values.

Table with financial data, including 'Lisy zastawne' and 'Lisy' listing various types of securities and their values.

Table with financial data, including 'Lisy zastawne za 100 zbr.' and 'Lisy' listing various types of securities and their values.

Table with financial data, including 'Lisy zastawne za 100 zbr.' and 'Lisy' listing various types of securities and their values.

Teatr i widowiska. Teatr hr. Skarbka: Dziś w Piątek Ról matoletnich, komedia w 4 aktach Henryka Jasińskiego i Mieczysława Szmita.

Roman Pilawski Krawiec męzki przy placu Marjackim 1. 6. obok Hotelu Francuskiego. Iz swój skład i pracownię sukien męzkich.

Podaj rękę szczęściu! 500.000 marek jako główną wygraną daje w pomysłnym wypadku hamburgska wielka loteria pieniężna.

Wysła świeża broszura p. t. 522 3-6 Co nam po zakonach? przez Wł. M. Cena egzemplarza 10 centów.

Pracownia i skład wyrobów toкарских Józefa Fiel ulica Karola Ludwika liczb 27.

Nowo otworzona! Plac Strzelecki we Lwowie. PIERWSZA LWOWSKA Galeria obrazów.

Wszystkie zlecenia wykonują się bardzo starannie natchmiast, za przysłaniem odpowiedniej kwoty za przekazem pocztowym lub zaliczką i każdy otrzyma od nas do rąk własnych losy oryginalne opatrzone herbem państwowym.

Największa w kraju! CZYTELNIJA polska, francuska, niemiecka i angielska tudzież WYPOŻYCZALNIA NUT

Wł. Jaworskiego w Krakowie, ulica Grodzka 30. Dobre w Galicji i Królestwie, dzierżawy majątków, lasy, młyny i t. p.

Jedyny skład krawatek męzkich najnowszego fasonu. Jedyny skład krawatek męzkich najnowszego fasonu.

GALICYJSKI BANK KREDYTOWY przyjmuje wkładki na Książeczki i oprocentowuje takowe po 4 1/2 0 rocznie.

F. PRZEGIEZOWA w Krakowie przy ul. Brackiej 1. 9 Przyjmuje suknie materjalne do wywabiania plam najtrudniejszych.

Jan Nowakowski pozłotnik wykonuje wszelkie roboty w zakresie pozłotnictwa wchodzące jako to: ołtarze, ołtarzyki, ramy do obrazów.

W KRYNICY jest z wolnej ręki o 14 pokojach HOTEL do sprzedania, położony w nader pięknym i intratnym miejscu.

Największy wybór PŁASZCZY gumowych. Czarne z najlepszej meryj zagłowej po zł. 10, 11, 12 i wyżej.

Ważne dla dam. Skład towarów bławatnych Schulema Günsberga pod Lwem ul. Krakowska liczb 13, kolo p. Underki.

REGENERATEUR, przywraca w przeciągu kilku dni siwy włosom kolor pierwotny nadając im miękkość, nadto niszczy łupież na głowie i usuwa przysuszone i wyrzyni skórne.